
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 21 del 24/02/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 21 DEL 24/02/2022

Oggetto: 2° Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di cui all'art. 175 co. 5-quater lettera a) TUEL -
Approvazione.

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con DCC n. 231 del 30.12.2020 è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021/2023 per la definizione degli obiettivi strategici dell’Ente così come declinati
dalle Linee di Mandato del Sindaco per il quinquennio 2019-2024 approvate con DCC n. 80 del 30.09.2019,
rappresentando quindi la base della pianificazione strategica dell’Ente;
con DCC n. 234 del 30.12.2020, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023 e i suoi allegati;
Vista la DGC n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performances
2021-2023, assegnando ad ogni singolo Responsabile di Servizio le risorse finanziarie, umane e strumentali per la
realizzazione degli obiettivi assegnati entro la fine dell'esercizio;

La deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione con annesso Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2021-2023;

Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - e in particolare i
commi 1, 3 e 5;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 21 del 24/02/2022 Pag. 2

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 è stato differito il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;

Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la data del 31
dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

Considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate deliberazioni, fino
all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024;

Considerato che si rende necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza annualità 2022 Esercizio
Provvisorio del bilancio di previsione 2022/2024, sulla base delle richieste pervenute dai responsabili di Servizio,
mantenute agli atti di ufficio, al fine di consentire una migliore programmazione ed utilizzo delle risorse del bilancio,
nel rispetto dei principi generali ed applicati alla contabilità armonizzata, e che tali variazioni sono considerate di
competenza della Giunta Comunale a norma dell’art. 175 co. 5 D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita: “L'organo esecutivo
con provvedimento amministrativo, approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al
comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano
come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: (…)”;

Preso atto che il successivo co. 5-quater (art. 175 TUEL) in particolare la lettera a) recita: “Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità', i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di
gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Ritenuto quindi di provvedere all'approvazione delle variazioni di PEG su indicate al fine di attribuire in tempo utile,
ai singoli uffici, le risorse necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati entro la fine dell'esercizio (Allegato
A);

Considerato che, a mente dell'articolo 169, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nel Piano Esecutivo di Gestione le spese
sono articolate in missioni, programmi, macroaggregati e capitoli (eventualmente anche in articoli), come anche
chiarito dal Principio contabile applicato sulla programmazione e dall'articolo 14 del D.Lgs. n. 118/2011 e che l'unità
di voto delle spese nel bilancio di previsione è il programma (articolo 12 del D.Lgs. n. 118/2011), livello di dettaglio
superiore al macroaggregato, come ribadito anche dall'articolo 165 del D.Lgs. n. 267/2000, da cui ne consegue che la
variazione compensativa tra macroaggregati è a tutti gli effetti una variazione del Piano Esecutivo di Gestione e non
del bilancio di previsione (rimanendo invariati gli stanziamenti dei programmi);

Dato atto che:
le modifiche suddette non hanno riflessi sugli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000;
le modifiche di cassa conseguenti alle modifiche apportate non hanno riflessi sul fondo di cassa alla fine
dell’esercizio, poiché compensative;

Dato atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica;

Visto l’art. 48, nonché l’art. 175 co. 5-quinquies e 9 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza
a deliberare;

Visti:
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- Il vigente Statuto Comunale,
- Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale, in particolare art. 17 co. 9;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica
ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Tutto ciò premesso e considerato,



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 21 del 24/02/2022 Pag. 3

CON VOTI unanimi e favorevoli resi e riscontrati ai sensi di Legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di apportare le variazioni di competenza al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 Esercizio Provvisorio 2022
risultanti dall’allegato A), come da richieste pervenute dai responsabili di Servizio, mantenute agli atti di
ufficio, al fine di consentire una migliore programmazione ed utilizzo delle risorse del bilancio, nel rispetto
dei principi generali ed applicati alla contabilità armonizzata;

2. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonché i vincoli di
destinazione per quanto previsti;

3. di dare atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza
pubblica;

4. di dare atto che le modifiche di cassa conseguenti alle modifiche apportate non hanno riflessi sul fondo di
cassa alla fine dell’esercizio, poiché compensative;

5. di incaricare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di comunicare a ciascun Responsabile di
Servizio le variazioni al Piano Esecutivo di gestione di propria competenza, come risultanti dal presente atto.

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con  voti unanimi e favorevoli e vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs.
n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 21 del 24/02/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: 2° Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di cui all'art. 175 co. 5-quater lettera a) TUEL -
Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/02/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 22/02/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 21 del 24/02/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.229 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 25/02/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 25/02/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 25/02/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


